
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE TUTELA DELL'AMBIENTE ED ENERGIA

Oggetto:
DCM  03/11/2023  -  DCM  05/12/2023  -  OCDPC  n.  1037  del  05/11/2023  –  Primi  interventi
urgenti di protezione civile in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici verificatisi
a partire dal  giorno 2 novembre 2023 nel  territorio delle province di  Firenze,  Livorno, Pisa,
Pistoia,  Prato,  nonché  di  Massa-Carrara  e  Lucca.  Differimento  dei  termini  per  i  controlli  di
efficienza  energetica  in  scadenza  al  31/12/2023.

ALLEGATI N°0

Eventi calamitosi, dal 2 novembre 2023, nelle province di Firenze,
Pisa, Pistoia, Livorno e Prato

Gestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Edo BERNINI

ATTI COLLEGATI N°0

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 1 del 12/01/2024



IL COMMISSARIO DELEGATO

VISTO il Decreto Legislativo n.1/2018 “Codice della Protezione civile” e ss.mm.ii.;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 3 novembre 2023 con la quale è stato dichiarato,
per dodici mesi, lo stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi meteorologici
verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle province di Firenze, Livorno,
Pisa, Pistoia e Prato;

VISTA la Delibera del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2023 di “Estensione degli effetti della
dichiarazione dello stato di emergenza, adottata con delibera del 3 novembre 2023, al territorio delle
province  di  Massa-Carrara  e  di  Lucca  in  conseguenza  delle  ulteriori  ed  eccezionali  avverse
condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 29 ottobre 2023”;

VISTA l’Ordinanza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile (OCDPC) n. 1037 del 5
novembre 2023 recante “Primi interventi urgenti di protezione civile in conseguenza degli
eccezionali eventi meteorologici verificatisi a partire dal giorno 2 novembre 2023 nel territorio delle
province di Firenze, Livorno, Pisa, Pistoia e Prato”;

VISTO l’articolo 1 della suddetta OCDPC n. 1037/2023 che dispone al comma 1 la nomina del
Presidente della Regione Toscana a Commissario delegato per fronteggiare l’emergenza derivante
dagli eventi calamitosi sopra richiamati;

VISTO l’ articolo 3 della suddetta OCDPC n. 1037 del 2023 che, all’ultimo periodo del comma 1,
prevede  la  possibilità  per  il  Commissario  di  provvedere,  per  le  attività  strettamente  connesse
all’attuazione della OCDPC n. 1037/2023 su richiamata, in deroga a leggi e disposizioni regionali e
provinciali, anche di natura organizzativa; 

VISTO il Decreto 182 del 2 novembre 2023 del presidente della Giunta Regionale, recante “Evento
meteorologico 2 novembre 2023. Dichiarazione stato di emergenza regionale ai sensidell'art. 24,
comma 1 e comma 3 della L.R. 45/2020, in tutto il territorio regionale.”

RICHIAMATA l’  Ordinanza  commissariale  n.  91/2023  con  cui  è  stata  costituita  la  struttura
organizzativa di avvalimento del sottoscritto Commissario; 

VISTA l’Ordinanza commissariale 98 del 15 novembre 2023 recante “DCM 03/11/2023 - OCDPC
n.  1037  del  05/11/2023  –  Eccezionali  eventi  meteorologici  verificatisi  a  partire  dal  giorno  2
novembre  2023  nel  territorio  delle  province  di  Firenze,  Livorno,  Pisa,  Pistoia  e  Prato.  Prima
ricognizione  dei  Comuni  interessati  dall’evento.”,  che  ,  all’Allegato  A individua  i  62  comuni,
suddivisi  tra  le  province  di  Firenze,  Livorno,  Pisa,  Prato  e  Pistoia,  ai  quali  verranno estese  le
procedure previste ai sensi della OCDPC n. 1037 del 5 novembre 2023;

VISTA l’Ordinanza  commissariale  108  del  1  dicembre  2023  di  “Integrazione  dell’elenco  dei
Comuni di cui all’allegato A dell’Ordinanza commissariale n. 98 del 15 novembre 2023, ricadenti
nell’ambito territoriale delle Province individuate con la Delibera del Consiglio dei Ministri del 3
novembre 2023”, con i Comuni di Reggello, Lastra a Signa, Dicomano e Montaione della Città
Metropolitana di Firenze;



VISTA  l’Ordinanza  commissariale  n.128  del  22  dicembre  2023,  avente  ad  oggetto:  “DCM
03/11/2023 - OCDPC n. 1037 del 05/11/2023 – DCM 05/12/2023 – Estensione degli effetti dello
stato di emergenza,  dichiarato con delibera del Consiglio dei ministri  del 3 novembre 2023, al
territorio delle Province di Massa-Carrara e di Lucca in conseguenza delle ulteriori ed eccezionali
avverse condizioni meteorologiche verificatesi a partire dal 29 ottobre 2023. Prima ricognizione dei
Comuni  interessati  dall’evento  e  individuazione  dei  soggetti  attuatori”  che  ha  dato  luogo
all’individuazione  di  ulteriori  Comuni  delle  province  di  Massa  Carrara  e  Lucca,  indicati
nell’Allegato A di tale Ordinanza;

VISTO  il decreto legislativo 19 agosto 2005, n.192 (Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa
al rendimento energetico nell'edilizia);

VISTO il Regolamento emanato con decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n.74
(Regolamento recante definizione dei criteri generali in materia di esercizio, conduzione , controllo,
manutenzione e ispezione degli impianti termici per la climatizzazione invernale ed estiva degli
edifici e per la preparazione dell'acqua calda per usi igienici sanitari, a norma dell'articolo 4, comma
1, lettere a) e c), del decreto legislativo 19 agosto 2005, n.192);

VISTA la Legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39 “Disposizioni in materia di energia”;

VISTO il Regolamento emanato con decreto del Presidente della Giunta regionale  06 aprile 2023,
n. 17/R “Regolamento di attuazione della legge regionale 24 febbraio 2005, n. 39 (Disposizioni in
materia  di  energia).  Esercizio,  controllo,  manutenzione  ed  ispezione  degli  impianti  termici.
Disciplina della prestazione energetica degli edifici. Attestato di prestazione energetica.”;

RICHIAMATO l’art. 18 del Regolamento Regionale n. 17/R/2023  in cui si prevede che i controlli
di efficienza energetica di cui allo stesso articolo, siano effettuati secondo la periodicità riportata
nella tabella di cui all'allegato A dello stesso regolamento;

PRESO ATTO che i proprietari e i responsabili degli impianti termici sono tenuti, con le cadenze
sopra  riportate,  al  contestuale  versamento  del  contributo  dovuto  per  i  controlli  di  efficienza
energetica di cui all'articolo 22 del d.p.g. r. 17/R/202023;

CONSIDERATO che:
- gli eccezionali eventi meteorici in rassegna hanno determinato una situazione di estrema gravità
nei territori colpiti dal maltempo che coinvolge non soltanto le strutture edili degli edifici ma
anche, gli impianti tecnologici;

- gli apparecchi di climatizzazione e condizionamento che sono stati sommersi o parzialmente
sommersi  dalle  acque  hanno  elevata  probabilità  di  non  essere  più  nelle  condizioni  di  poter
funzionare né di poter essere riattivati;

VALUTATO che in alcuni casi non è stato possibile eseguire i controlli di efficienza energetica sia
per  le  condizioni  delle  abitazioni  alluvionate  sia  per  le  stesse  condizioni  degli  apparecchi  di
climatizzazione e condizionamento;

RITENUTO,  pertanto,  indispensabile,  in  attuazione  dell'articolo  3,  comma  1  della  OCDPC
1037/2023  sopra  richiamato,  di  derogare,  mediante  la  presente  Ordinanza  commissariale  agli
obblighi   disposti  dagli  articoli  18  (controlli  periodici  di  efficienza  energetica  degli  impianti
termici) e 22 (versamento del contributo per l’effettuazione dei controlli di efficienza energetica



degli  impianti  termici)  del  Regolamento  Regionale  17/R/2023,  risultando   tali  deroghe  alla
normativa regionale necessarie al fine  di assicurare la continuità amministrativa come previsto
dall'articolo 1, comma 3, lett. b della  OCDPC 1037/2023;

PRESO ATTO che con ODS n. 699 del 12 ottobre 2023, il Direttore della Direzione Ambiente ed
Energia Edo Bernini ha individuato come suo sostituto per il periodo di ferie a partire dal 13
ottobre 2023 Andrea Rafanelli;

ORDINA

1) di consentire ai proprietari e i responsabili degli impianti termici, ubicati nei 62 comuni di cui
all’Allegato A dell’Ordinanza commissariale  98 del  15 novembre 2023,  come integrato dall’
Ordinanza 108/2023, con l’indicazione dei Comuni di Reggello,  Lastra a Signa,  Dicomano e
Montaione della Città Metropolitana di Firenze, nonché dall’Ordinanza 128/2023 – Allegato A,
con  l’indicazione  di  ulteriori  Comuni  delle  province  di  Massa  Carrara  e  Lucca,   per  le
motivazioni  richiamate  in  premessa,  di  svolgere   i  relativi  interventi  di  efficienza  energetica
relativi al 2023 entro il 30 giugno 2024, fermi gli obblighi di manutenzione dell’impianto;

2) in attuazione dell'articolo 3, comma 1 della OCDPC 1037/2023, di derogare, agli obblighi
disposti dagli articoli 18 (controlli periodici di efficienza energetica degli impianti termici) e 22
(versamento del contributo per l’effettuazione dei controlli di efficienza energetica degli impianti
termici)  del  Regolamento  Regionale  n.  17/R/2023  ,  risultando   tali  deroghe  alla  normativa
regionale necessarie al fine  di assicurare la continuità amministrativa come previsto dall'articolo
1, comma 3, lett.  b della  OCDPC 1037/2023, consentendo, per tale via, quanto disposto dal
punto 1 della presente Ordinanza;

3) la presente ordinanza è comunicata, ai sensi dell’articolo 191 d.lgs. 152/06, al Presidente del
Consiglio dei Ministri, al Ministro dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica, al Ministro della
Salute, al Ministro delle Imprese e del Made in Italy, alle Prefetture;

4) la presente ordinanza è inoltre comunicata ai Comuni e alle Province;

5) la presente ordinanza è comunicata altresì al Dipartimento della Protezione Civile e viene
pubblicata, ai sensi dell’articolo 42 d.lgs. 33/2013, nel sito
www.regione.toscana.it/regione/amministrazione-trasparente alla voce “Interventi straordinari e di
emergenza”;

Il presente atto è pubblicato integralmente sul Burt ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della legge
regionale 23/2007 e sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi
dell’articolo 18 della legge regionale 23/2007.

IL COMMISSARIO
     Eugenio Giani

IL Direttore f.f.
Andrea Rafanelli


		2024-01-12T08:18:11+0000
	ANDREA RAFANELLI
	firma della Struttura Proponente


		2024-01-12T09:42:22+0000
	ANDREA RAFANELLI
	firma della Direzione Responsabile


		2024-01-12T15:49:15+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2024-01-15T07:30:28+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




